
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 
Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 
234 και 1032) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών 
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσι-
ών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊ-
σταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊστα-
μένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
Υπηρεσιών αυτής.

2 Έγκριση των τιμών των παραμέτρων που υπει-
σέρχονται στον υπολογισμό του κόστους εξισορ-
ρόπησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το έτος 2019.

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 423/2016 απόφασης 
«Μεθοδολογία υπολογισμού της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε., σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 631/2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» ως προς διαχειριστικό κόστος δη-
μοπρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 
2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Δ.ΟΡΓ. Α 1161703 ΕΞ 2019 (1)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ.ΟΡΓ. 
Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 
και 1032) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών 
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσι-
ών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προ-
ϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊστα-
μένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
Υπηρεσιών αυτής. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα των υποπαραγράφων α’ και γ’ της 
παρ. 6, της περίπτωσης ββ’ της υποπαραγράφου θ’ της 
παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των άρθρων 2
και 19, των παρ. 3 έως 7 του άρθρου 40, καθώς και των 
παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 του νόμου αυτού, όπως 
ισχύει,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4519

50761



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50762 Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

β) του ν. 4270/2014 (A΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ει-
δικότερα του άρθρου 65 αυτού,

γ) του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4468/2017 (Α΄ 61),

δ) του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες»,

ε) του π.δ. 54/2018 (Α΄ 103) «Ορισμός του περιεχομέ-
νου και του χρόνου έναρξης εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης»,

στ) της υποπερ. viii της περ. 2.3 της υποπαραγράφου 
2 της παραγράφου Γ΄ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015
(Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.»,

ζ) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β’/968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,

η) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1134214 ΕΞ 2019 (Β’/3779) 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός του χρόνου έναρξης 
λειτουργίας της Ειδικής Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας, 
με τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.)» της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και των 
Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και 
Θεσσαλονίκης και ορισμένων Τελωνείων, με τη δομή 
και τις αρμοδιότητες, που καθορίζονται στην αριθμ.
Δ.ΟΡΓ.Α 1091257ΕΞ2019/24-06-2019 (Β’/2650 και 3041) 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

2.- Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017
(Β΄ 12, 52, 234 και 1032) απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρω-
μένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρε-
σιών αυτής», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει.

3.- Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1119253 ΕΞ 2017/8-8-2017
(Β΄/2823 και 3086) διαπιστωτική πράξη του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός 
των οργανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), οι οποίες αποτελούν χωριστές 
επιχειρησιακές μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες για 
τη σύναψη συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατηγο-
ριών αυτών, οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους όρους 
και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της αριθμ. 

75555/289/6-7-2017 (Β΄/2336) Κοινής απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, τα οποία καθορίσθηκαν 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 
(Α’/147)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4.- Την αριθμ. 75555/289/6-7-2017 (Β΄/2336) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της "χωριστής επιχει-
ρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύ-
ναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυ-
τών" του άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β' του ν. 4412/2016».

5.- Την αριθμ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β΄/3240) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού».

6.- Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄/130 
και Β΄/372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και 
την αριθμ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25-9-2013 (Β’/2417) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7.- Τα από 02/08/2019, 07 και 08/10/2019 και 5/11/2019 
μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Προϊσταμέ-
νου του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης και Ελέγ-
χου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

8.- Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθμ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

9.- Την ανάγκη ορθής εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε.

10.- Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Α.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις παρα-
γράφους Α’ και Β’ της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/
05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) απόφασής μας, όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, ως κατωτέρω:

Ι.- Από της δημοσιεύσεως της παρούσας στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως:

1.- Στην παράγραφο Α’, αντικαθιστούμε το πρώτο εδά-
φιο της υποπερίπτωσης αα’ της περίπτωσης β’ της υπο-
παραγράφου 1 και την υποπερίπτωση ββ’ αυτής, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50763Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

«Α. 1.- β) αα) i) την υποβολή τεκμηριωμένων αιτημά-
των προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) για τις ανάγκες των Κεντρικών και Ειδικών Απο-
κεντρωμένων Υπηρεσιών, με έδρα την Αττική, για τις 
οποίες ορίζονται ως διατάκτες, καθώς και για τις κοινές 
ανάγκες δύο ή περισσότερων Κεντρικών ή/και Ειδικών 
Αποκεντρωμένων ή/και Περιφερειακών Υπηρεσιών, 
εντός και εκτός Αττικής της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, 
για τις οποίες ορίζονται διαφορετικοί διατάκτες ή/και 
δευτερεύοντες διατάκτες.».

«Α. 1.- β) ββ) Πέραν των ανωτέρω, οι Προϊστάμενοι των 
ως άνω οργανικών μονάδων, πλην του Προϊσταμένου 
της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., στους οποίους μεταβιβάζεται η αρμοδιό-
τητα της περίπτωσης α΄ της παρούσας υποπαραγράφου, 
είναι αρμόδιοι και για την υπογραφή των αναθέσεων και 
των συμβάσεων έργων, μελετών, προμήθειας αγαθών 
και παροχής υπηρεσιών, μέχρι το ανώτατο όριο της δι-
αδικασίας απευθείας ανάθεσης.».

2.- Στην παράγραφο Β’ αντικαθιστούμε την υποπερί-
πτωση γγ’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου 1, ως 
εξής:

«Β.- 1.- α) γγ) Καταστάσεις Πληρωμής Δαπανών, για τις 
οποίες Διατάκτης είναι ο Διοικητής και:

i) των οποίων δεν είναι δυνατός ο επιμερισμός, καθό-
σον αφορούν σε περισσότερες της μίας υπηρεσιακές 
μονάδες της Α.Α.Δ.Ε. ή

ii) αφορούν σε περισσότερες της μίας Περιφερειακές 
Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., που υπάγονται σε διαφορετικούς 
διατάκτες ή/και δευτερεύοντες διατάκτες, όπως αυτοί 
ορίζονται στους Πίνακες των περιπτώσεων α΄ της υπο-
παραγράφου 1 και της υποπαραγράφου 3 της παρούσας 
παραγράφου.».

ΙΙ.- Από 01/01/2020:
Στον Πίνακα της περίπτωσης β΄ της υποπαραγράφου 

3 της παραγράφου Α΄:
α) οι τίτλοι των υπηρεσιών στη στήλη 2 της υφιστά-

μενης γραμμής, με α/α 21 και στις στήλες 2 και 4, αντί-
στοιχα, της υφιστάμενης γραμμής, με α/α 22, όπως οι 
τίτλοι αντικαταστάθηκαν με την υποπερίπτωση αα’ της 
περίπτωσης γ’ της υποπαραγράφου 1 της παραγρά-
φου Ι της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1103801 ΕΞ 2019/18-07-2019 
(Β’/3052) απόφασής μας, ισχύουν από 01-01-2020, λόγω 
ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης λειτουργίας, με-
ταξύ άλλων και των Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, με τη δομή και τις 
αρμοδιότητες, που καθορίζονται στην αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 
1091257ΕΞ2019/24-06-2019 (Β’/2650 και 3041) όμοια 
απόφαση,

β) ισχύει η αναρίθμηση των γραμμών, με α/α 21 και 
22, σε 22 και 23, αντίστοιχα, σύμφωνα με την υποπερί-
πτωση ββ΄ της περίπτωσης γ΄ της υποπαραγράφου 1 της 
παραγράφου I της πρώτης προαναφερθείσας απόφασης.

Β.- Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 
2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) απόφασή μας, 
όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε.

Γ.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 
που καθορίζονται στις υποπαραγράφους Ι και ΙΙ, αντί-
στοιχα, της παραγράφου Α’ αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι   

 Αριθμ. απόφ. 1093/2019 (2)
Έγκριση των τιμών των παραμέτρων που υπει-

σέρχονται στον υπολογισμό του κόστους εξισορ-

ρόπησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το έτος 2019.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
  (συνεδρίαση, την 15η Νοεμβρίου 2019 που 
συνεχίστηκε την 18η και την 20η Νοεμβρίου 2019)

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’/179/
22.08.2011) «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλε-
κτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και 
δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμί-
σεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 68, παρ. 2 εδάφιο 
(γ), το άρθρο 69 παρ. 2 εδάφιο (i), το άρθρο 71, και το 
άρθρο 91 παρ.1 αυτού.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (ΦΕΚ Β΄/
379/2010) (εφεξής «Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΦΑ»), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 1096/2011 (ΦΕΚ Β’/
2227/2010), 526/2013 (ΦΕΚ Β’/3131/2013), 239/2017 
(ΦΕΚ Β’/1549/2017 και ΦΕΚ Β’/2159/2017), 123/2018 
(ΦΕΚ Β΄/788/07.03.2018) και 1005/2019 (ΦΕΚ Β’/4088/
8.11.2019) αποφάσεις της ΡΑΕ, και ιδίως τα άρθρα 44, 
46, 47 και 48 αυτού.

3. Τις διατάξεις του Αναθεωρημένου Κανονισμού 
Τιμολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου που εκδόθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 339/2016 απόφαση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β΄3067/26.09.2016), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 349/2016 (ΦΕΚ Β΄/ 
3235/07.10.2016), 871/2017 (ΦΕΚ Β΄/3720/20.10.2017), 
644/2018 (ΦΕΚ Β΄/3000/25.07.2018), και 539/2019
(ΦΕΚ Β΄/2601/28.06.2019) αποφάσεις της ΡΑΕ.

4. Την υπ’ αριθμ. 352/2016 απόφαση ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου σε εφαρμογή των διατάξεων της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 88 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει» 
(ΦΕΚ Β΄/3513/01.11.2016), την υπ’ αριθμ. 977/2017 από-
φαση ΡΑΕ με θέμα «Αναπροσαρμογή Τιμολογίου Χρήσης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου σύμφωνα με 
τις διατάξεις της 2ης Αναθεώρησης του Κανονισμού Τι-
μολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων ΕΣΦΑ» (ΦΕΚ Β΄/
4737/29.12.2017), και την υπ’ αριθμ. 566/2019 απόφα-
ση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β’/2724/31.05.2019) με θέμα «Έγκριση του 
Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου σε εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 
του άρθρου 88 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50764 Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

5. Την υπ’ αριθμ. 540/2019 (ΦΕΚ Β΄/2436/20.06.2019) 
απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση του απαιτούμενου 
Εσόδου Μεταφοράς και εγκατάστασης ΥΦΑ και Τακτική 
Αναθεώρηση του Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συ-
στήματος Φυσικού Αερίου σε εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 5 του άρθρου 88 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει.

6. Τις υπ’ αριθμ. 2129/2008, 3294/2009, 533/4.3.2010, 
1039/1.9.2011, 1/12.1.2012 (ΦΕΚ Β’/153/3.2.2012), 869/
25.10.2012 (ΦΕΚ B’/3074/21.11.2012), 75/18.02.2014 
(ΦΕΚ Β’/665/18.03.2014), 486/11.09.2014 (ΦΕΚ Β’/
2727/13.10.2014), 470/01.12.2015 (ΦΕΚ Β’/308/
15.02.2016), 868/13.10.2017 (ΦΕΚ Β’/3962/10.11.2017 
και 486/31.05.2018 (ΦΕΚ Β’/2755/11.07.2018) αποφά-
σεις της ΡΑΕ εγκρίθηκαν οι τιμές των παραμέτρων που 
υπεισέρχονται στον υπολογισμό του κόστους εξισορρό-
πησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ και του τρόπου κατανομής 
του κόστους εξισορρόπησης στους Χρήστες για τα έτη 
από το 2007 έως το 2018.

7. Την υπ’ αριθμ. 1210/6.12.2018 απόφαση της ΡΑΕ 
(ΦΕΚ Β’/5892/31.12.2018) με την οποία εγκρίθηκε ο Ετή-
σιος Σχεδιασμός Αερίου Εξισορρόπησης του Εθνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) για 
το Έτος 2019.

8. Το υπ’ αριθμ. 123912/21.05.2019 έγγραφο του 
ΔΕΣΦΑ (ΡΑΕ Ι‐261631/24.05.2019) με θέμα «Υπ’ αριθμ. 
1225/18 Σύμβαση – Πλαίσιο Εξισορρόπησης Φορτίου 
μεταξύ ΔΕΣΦΑ και ΔΕΠΑ».

9. Το υπ’ αριθμ. 123930/22.05.2019 έγγραφο του 
ΔΕΣΦΑ (ΡΑΕ Ι‐261635/24.05.2019) με θέμα «Υποβολή 
εισήγησης ΔΕΣΦΑ επί καθορισμού χρεώσεων απορρε-
ουσών από διαδικασίες Εξισορρόπησης του ΕΣΜΦΑ για 
το 2019».

10. Το υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ο‐78207/10.07.2019 έγγραφο της 
ΡΑΕ προς το ΔΕΣΦΑ με θέμα «Κόστος Εξισορρόπησης 
2019».

11. Τις συζητήσεις που έλαβαν χώρα μεταξύ στελεχών 
της ΡΑΕ και του Διαχειριστή προκειμένου να διευκρινι-
στούν σημεία της εισήγησης.

12. Το υπ’ αριθμ. 125780/09.09.2019 έγγραφο του 
ΔΕΣΦΑ (ΡΑΕ Ι‐267665/13.09.2019) με θέμα «Επανυποβο-
λή εισήγησης ΔΕΣΦΑ επί καθορισμού χρεώσεων απορ-
ρεουσών από διαδικασίες Εξισορρόπησης του ΕΣΜΦΑ 
για το 2019».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2γ 

του άρθρου 68 του ν. 4001/2011 (σχετικό 1), «Στο πλαίσιο 
των ανωτέρω υποχρεώσεων ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ: ….(γ) Έχει την 
ευθύνη για την εξισορρόπηση του φορτίου του ΕΣΦΑ, 
κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ 
και στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 312/2014 (EE L 91/15)».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 
1 και 2 του άρθρου 47 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ 
(σχετικό 2) «1. Ο Διαχειριστής επιτρέπεται να συνάπτει 
με Χρήστες ή τρίτους Συμβάσεις Παροχής Υπηρεσιών 
Εξισορρόπησης με αντικείμενο την προμήθεια και παρά-
δοση στο ΕΣΦΑ ή την πώληση και παραλαβή από αυτό 

Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου στο πλαίσιο διενέργειας 
από τον Διαχειριστή Πράξεων Εξισορρόπησης (Συμβά-
σεις Εξισορρόπησης). 2. Οι Συμβάσεις Υπηρεσιών Εξι-
σορρόπησης συνάπτονται μετά την έγκριση από τη ΡΑΕ, 
του Ετήσιου Σχεδιασμού Υπηρεσιών Εξισορρόπησης, 
είτε κατόπιν σχετικού διαγωνισμού που διεξάγει ο Δια-
χειριστής είτε σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 
[1] του άρθρου 91 του νόμου».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
5 του άρθρου 47 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ (σχετι-
κό 2) «Το αργότερο εντός εξήντα (60) ημερών από τη 
σύναψη των Συμβάσεων Υπηρεσιών Εξισορρόπησης, ο 
Διαχειριστής υποβάλλει στη ΡΑΕ: Α) Αντίγραφα των Συμ-
βάσεων αυτών, Β) Τις παραμέτρους που υπεισέρχονται 
στον καθορισμό του μοναδιαίου τιμήματος σύμφωνα 
με Σύμβαση Υπηρεσιών Εξισορρόπησης Φορτίου κα-
θώς και τον τρόπο περιοδικής αναπροσαρμογής αυτού 
κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον συντρέχει τέτοια 
περίπτωση, καθώς και οποιασδήποτε άλλης μοναδιαίας 
χρέωσης που εφαρμόζεται επί της Ποσότητας του Φυ-
σικού Αερίου που παραδίδεται στο ΕΣΦΑ στο πλαίσιο 
της Σύμβασης. Γ) Στοιχεία σχετικά με το πάγιο τίμημα 
καθώς και οποιαδήποτε άλλη πάγια χρέωση ενδεχομέ-
νως καταβάλλει στον αντισυμβαλλόμενό του σύμφωνα 
με Σύμβαση. Δ) Εκτίμηση σχετικά με το κόστος χρήσης 
από τον Διαχειριστή του ΕΣΜΦΑ ή Εγκατάστασης ΥΦΑ 
ή Εγκατάστασης Αποθήκευσης του ΕΣΦΑ για σκοπούς 
Εξισορρόπησης Φορτίου».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
7 του άρθρου 47 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ (σχετι-
κό 2), «Εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής των στοιχείων η ΡΑΕ αποφασίζει σχετικά με 
την έγκριση των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρ-
χονται στον υπολογισμό του μοναδιαίου τιμήματος και 
του τυχόν πάγιου τιμήματος».

Επειδή, με την υπ’ αριθμ. 1210/2018 απόφαση (σχετικό 7),
 ΡΑΕ ενέκρινε τον ετήσιο σχεδιασμό εξισορρόπησης 
φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το έτος 2019 σύμφωνα με τον 
οποίο για το έτος 2019, ο Διαχειριστής θα προμηθευτεί 
αέριο εξισορρόπησης μέσω σύμβασης πλαισίου μετα-
ξύ του Διαχειριστή και Προμηθευτή ή Προμηθευτών, οι 
οποίοι θα επιλεγούν στο πλαίσιο διεθνούς διαγωνισμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 
47 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ.

Επειδή, ο Διαχειριστής υπέβαλε στη ΡΑΕ αντίγραφο 
της υπ΄ αριθμ. 1225/2018 Σύμβασης ‐ Πλαίσιο που σύ-
ναψε με την εταιρεία ΔΕΠΑ Α.Ε. (σχετικό 8) ως ανάδοχο 
του υπ’ αριθμ. 810/18/ΔΔΠ διεθνούς διαγωνισμού που 
διεξήγαγε ο Διαχειριστής για την προμήθεια αερίου εξι-
σορρόπησης για τα έτη 2019 και 2020.

Επειδή, οι παράμετροι που υπεισέρχονται στον υπολο-
γισμό του κόστους εξισορρόπησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ 
είναι η τιμή προμήθειας αερίου εξισορρόπησης, όπως 
καθορίζεται στη Σύμβαση Πλαίσιο για την προμήθεια 
αερίου εξισορρόπησης και το κόστος χρήσης ΕΣΦΑ από 
τον Διαχειριστή για σκοπούς Εξισορρόπησης Φορτίου, 
ήτοι το κόστος χρήσης εγκατάστασης ΥΦΑ και το κόστος 
χρήσης του ΕΣΜΦΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50765Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

Επειδή, σύμφωνα με την εισήγηση του Διαχειριστή για 
τις παραμέτρους που υπεισέρχονται στον υπολογισμό 
του κόστους εξισορρόπησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το 
έτος 2019 (σχετικό 12, οι παράμετροι που υπεισέρχονται 
στον υπολογισμό του κόστους εξισορρόπησης φορτίου 
του ΕΣΜΦΑ, είναι οι ως άνω δύο παράμετροι.

Επειδή, όπως προκύπτει από το αντίγραφο της Σύμ-
βασης (σχετικό 8), η χρέωση του Διαχειριστή από τον 
Προμηθευτή του για την προμήθεια ΥΦΑ για σκοπούς 
εξισορρόπησης προκύπτει μέσω μιας αναλογικής χρέ-
ωσης (BGUP), η οποία εκφράζεται σε €/kWh και ορίζεται 
από τον ακόλουθο τύπο:

BGUP = RP + Κ
Όπου,
α) RP για κάθε Μήνα (Μ) η τιμή αναφοράς Φυσικού 

Αερίου στο TTF, όπως αυτή δημοσιεύεται για την πρώτη 
ημέρα του Μήνα (Μ) στον ιστότοπο Powernext και συγκε-
κριμένα στην ιστοσελίδα https://www.powernext.com/
spot‐market‐data, πολλαπλασιασμένη με 0,001, και

β) K το ποσό σε €/kWh που προκύπτει από την εκά-
στοτε οικονομική προσφορά του Προμηθευτή ΥΦΑ για 
σκοπούς εξισορρόπησης.

Επειδή, σύμφωνα με το υποβληθέν στη ΡΑΕ αντίγρα-
φο της σύμβασης για την προμήθεια ΥΦΑ για σκοπούς 
εξισορρόπησης (σχετικό 8), η τιμή του όρου Κ (€/kWh) 
προσδιορίζεται στην εκάστοτε οικονομική προσφορά 
του Προμηθευτή σε ικανοποίηση αντίστοιχου αιτήματος 
προμήθειας του Διαχειριστή και δύναται να λάβει τιμή 
μικρότερη ή ίση των 0,0253 €/kWh.

Επειδή, το Κόστος Προμήθειας ΥΦΑ για την περίοδο 
01.01.2019‐01.01.2020 υπολογίζεται, αποκλειστικά για 
τις Ημέρες εκείνες κατά τις οποίες ο Διαχειριστής θα 
προχωρήσει σε έγχυση ποσότητας φυσικού αερίου στο 
ΕΣΜΦΑ στο πλαίσιο Πράξεων Εξισορρόπησης, σύμφωνα 
με τη σύμβαση‐πλαίσιο για την αγορά αερίου εξισορ-
ρόπησης μεταξύ ΔΕΠΑ Α.Ε. – ΔΕΣΦΑ Α.Ε. με βάση την 
προσφερόμενη τιμή προμήθειας ΥΦΑ και ανακτάται από 
τους Χρήστες σύμφωνα με το άρθρο 56 του Κώδικα Δι-
αχείρισης ΕΣΦΑ (σχετικό 2).

Επειδή, το αέριο εξισορρόπησης παραδίδεται από τον 
Προμηθευτή στο Διαχειριστή πριν την αεριοποίηση και 
την έγχυσή του στο Σύστημα Μεταφοράς, η τιμή προμή-
θειας ΥΦΑ που αναφέρεται στη Σύμβαση ‐Πλαίσιο Υπη-
ρεσιών Εξισορρόπησης μεταξύ ΔΕΠΑ Α.Ε. και ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
δεν περιλαμβάνει τη χρέωση χρήσης της Εγκατάστασης 
ΥΦΑ και τη χρέωση για τη χρήση του ΕΣΜΦΑ, τα οποία 
αποτελούν επιπλέον κόστος του Διαχειριστή.

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 
47 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ (σχετικό 2) ο Διαχειρι-
στής οφείλει να συμπεριλάβει στην εισήγησή του για το 
κόστος εξισορρόπησης, εκτίμηση σχετικά με το κόστος 
χρήσης ΕΣΜΦΑ και Εγκατάστασης ΥΦΑ για σκοπούς εξι-
σορρόπησης φορτίου.

Επειδή, ο υπολογισμός των χρεώσεων χρήσης ΕΣΜΦΑ 
και εγκατάστασης ΥΦΑ καθορίζεται στον Κανονισμό Τι-
μολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων του ΕΣΦΑ και στο 
Τιμολόγιο Χρήσης του ΕΣΦΑ (σχετικά 3 ‐5).

Επειδή, το Κόστος Χρήσης ΕΣΦΑ για την περίοδο 
01.01.2019‐01.01.2020 υπολογίζεται σύμφωνα με τα ορι-

ζόμενα στο άρθρο 48 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ και 
ανακτάται από τους Χρήστες σύμφωνα με το άρθρο 56 
του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ (σχετικό 2), αποκλειστικά 
για τις Ημέρες εκείνες κατά τις οποίες ο Διαχειριστής θα 
προχωρήσει σε έγχυση ποσότητας φυσικού αερίου στο 
ΕΣΜΦΑ στο πλαίσιο Πράξεων Εξισορρόπησης.

Επειδή, τα ως άνω κόστη που αφορούν στην προμή-
θεια του αερίου εξισορρόπησης και στο κόστος χρήσης 
ΕΣΜΦΑ και εγκατάστασης ΥΦΑ προκύπτουν τόσο από 
το κανονιστικό και ρυθμιστικό πλαίσιο όσο και από τη 
σχετική σύμβαση πλαίσιο που έχει υπογράψει ο Διαχει-
ριστής με τον Προμηθευτή του, η Αρχή κρίνει εύλογη 
την εισήγηση του Διαχειριστή.

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά, αποφα-
σίζει:

1. Την έγκριση των τιμών των παραμέτρων που υπει-
σέρχονται στον υπολογισμό του κόστους εξισορρόπη-
σης φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2019, σύμφωνα με 
την ακόλουθη εισήγηση του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. όπως επισυνά-
πτεται στην παρούσα απόφαση ως Παράρτημα.

2. Τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
«ΕΙΣΗΓΗΣΗ Δ.Ε.Σ.Φ.Α. ΕΠΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΠΟΡΡΕΟΥΣΩΝ ΑΠΟ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 
ΕΞΙΣΟΡΡΟΠΗΣΗΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Μ.Φ.Α. για την περίοδο 
01.01.2019 07:00 έως 01.01.2020 07:00
‐Σεπτέμβριος 2019 ‐

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 ( ΦΕΚ Α’ 179/22.08.2011) 

και ιδίως τα άρθρα 68.2.γ και 88.
2. Την υπ’ αριθμ. 644/2018 απόφαση ΡΑΕ για την έκδο-

ση της 3ης αναθεώρησης του Κανονισμού Τιμολόγησης 
Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου (ΦΕΚ Β’/3000/25.07.2018) και την υπ’ αριθμ. 
997/2017 απόφαση ΡΑΕ για την έγκριση του Αναπροσαρ-
μοσμένου Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ Β’/4737/29.12.2017) καθώς και την 
απόφαση ΡΑΕ 540/2019 για την έγκριση του Απαιτούμε-
νου Εσόδου Μεταφοράς και ΥΦΑ και την Τακτική Αναθε-
ώρηση του Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ Β’/2436/20.06.2019)

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Εθνικού Συστή-
ματος Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ Β’/379/01.04.2010) και τις 
τροποποιήσεις αυτού (ΦΕΚ Β΄/3131/9.12.2013, ΦΕΚ Β΄/
1549/5.5.2017,ΦΕΚ Β 788/7.3.2018) όπως ισχύει

4. Το υπ’ αριθμ. 115117/30.04.2018 έγγραφο του
ΔΕΣΦΑ με το οποίο απεστάλη στη ΡΑΕ η εισήγηση για 
τον «Ετήσιο Σχεδιασμό Εξισορρόπησης Φορτίου για το 
Έτος 2019»,

5. Την υπ’ αριθμ. 1225/18 Σύμβαση μεταξύ ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
και Δημόσιας Επιχείρησης Αερίου (ΔΕΠΑ) Α.Ε. με θέμα: 
«Supply of LNG Quantity for the Balancing of the Greek 
Natural Gas Transmission System during the Year 2019 
and 2020».

Ο Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου (ΔΕΣΦΑ Α.Ε.) προκειμένου για τη μεθοδολογία 
υπολογισμού και την ανάκτηση του Κόστους Εξισορρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50766 Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

πησης του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου (ΕΣΜΦΑ) για την περίοδο 01.01.2019 07:00 έως 
01.01.2020 07:00 εισηγείται τα κάτωθι.

Α. ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΦΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 
1.1.2019 07:00 ΕΩΣ 1.1.2021 07:00

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1225/18 Σύμβαση μεταξύ 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και ΔΕΠΑ με θέμα: «Supply of LNG Quantity 
for the Balancing of the Greek Natural Gas Transmission 
System during the years 2019 and 2020» και με την προ-
ϋπόθεση της παραγράφου 2.4 της Σύμβασης για την πε-
ρίοδο 1.1.2020 07:00 έως 01.01.2021 07:00

η τιμή προμήθειας ΥΦΑ (BGUP) υπολογίζεται από τον 
τύπο:

BGUP = [RP + Κ] €/kWh
όπου:
‐ RP για κάθε Μήνα (m) η τιμή αναφοράς Φυσικού 

Αερίου στο TTF, όπως αυτή δημοσιεύεται στον ιστότο-
πο του Powernext (πολλαπλασιασμένη με 0,001 για τη 
μετατροπή από MWh σε kWh) και σύμφωνα με την εν 
ισχύ σύμβαση

‐ K συντελεστής εκφρασμένος σε €/kWh ο οποίος 
προσδιορίζεται στην εκάστοτε οικονομική προσφορά 
την οποία εκδίδει ο προμηθευτής σε ικανοποίηση αντί-
στοιχου Αιτήματος Προμήθειας του Διαχειριστή.

Ο Διαχειριστής αποστέλλει, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Άρθρο 3 της σύμβασης προμήθειας Αερίου Εξισορ-
ρόπησης, Αίτημα Προμήθειας προς τον Προμηθευτή, 
με το οποίο ο τελευταίος καλείται, μέσα σε συγκεκριμέ-
νο χρονικό διάστημα που ορίζεται από το Διαχειριστή 
στο εν λόγω αίτημα, είτε να κάνει αποδεκτό το αίτημα, 
ορίζοντας κατ’ ελάχιστο την τιμή του συντελεστή Κ, την 
ποσότητα προμήθειας και την ημερομηνία παράδοσης, 
είτε να αρνηθεί την προμήθεια ΥΦΑ για σκοπούς εξι-
σορρόπησης.

Το κόστος προμήθειας ΥΦΑ, το οποίο προκύπτει από 
την Ποσότητα Φυσικού Αερίου που παραδίδεται στο 

ΕΣΦΑ στο πλαίσιο της εν λόγω Σύμβασης επί την τιμή 
BGUP ανακτάται μέσω της διαδικασίας ισοσκελισμού του 
Λογαριασμού Εκκαθάρισης Εξισορρόπησης που τηρεί 
ο Διαχειριστής, όπως η διαδικασία αυτή ορίζεται στο 
Άρθρο 56 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ.

Β. ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΣΜΦΑ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΥΦΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ
1.7.2019 07:00 ΕΩΣ 1.1.2020 07:00

Το «Κόστος Χρήσης ΕΣΦΑ για σκοπούς Εξισορρόπη-
σης» για την εν λόγω περίοδο υπολογίζεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του Κώδικα Διαχείρισης 
ΕΣΦΑ και ανακτάται από τους Χρήστες μέσω της διαδι-
κασίας ισοσκελισμού του Λογαριασμού Εκκαθάρισης 
Εξισορρόπησης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Άρθρο 
56 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 5Δ του 
άρθρου 47 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ, όπως ισχύει 
σύμφωνα με το οποίο ο Διαχειριστής υποβάλει στη ΡΑΕ 
«εκτίμηση σχετικά με το κόστος χρήσης από το Διαχειρι-
στή του ΕΣΜΦΑ ή Εγκατάστασης ΥΦΑ ή Εγκατάστασης 
Αποθήκευσης του ΕΣΜΦΑ για σκοπούς εξισορρόπησης 
φορτίου».

Στον ακόλουθο πίνακα παρατίθεται σχετική εκτίμηση 
του κόστους χρήσης ΕΣΦΑ για σκοπούς εξισορρόπησης.

Για την εν λόγω εκτίμηση έχουν ληφθεί υπόψη οι 
δεσμεύσεις δυναμικότητας αεριοποίησης της Εγκατά-
στασης ΥΦΑ και ισόποσης δέσμευσης δυναμικότητας 
μεταφοράς στο Σημείο Εισόδου Αγία Τριάδα καθώς και 
οι εκτιμώμενες ποσότητας φυσικού αερίου για σκοπούς 
εξισορρόπησης σύμφωνα με το έγγραφο του ΔΕΣΦΑ. 
Επισημαίνεται ότι η αύξηση της κατανάλωσης φυσικού 
αερίου εντός του 2019 συγκριτικά με τη ληφθείσα εκτί-
μηση στο προαναφερθέν υπ’ αριθμ. 115117/30.04.2018 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ δεν εκτιμάται ότι θα επηρεάσει τις 
ποσότητες φυσικού αερίου που θα απαιτηθούν για εξι-
σορρόπηση εντός του 2019.

2019 Αγορά Αερίου 
Εξισορρόπησης
(kW/h)**

Αγορά Αερίου 
Εξισορρόπησης 
μέσω χρήσης 
Υπηρεσιών 
Εξισορρόπησης 
από το Διαχειριστή

Ημερήσιος 
συντελεστής Β

ΣΔΜi + ΣΔΥ
(€/kWh/ημ./Ετος)

ΣΕΜi - ΣΕΥ
(€/kWh/Έτος)

Ημέρες Κόστος 
Χρήσης 
ΕΣΦΑ

Ιαν-19 169 405 235 67 762 094 1.4252 0,1911031 0.0002419 31 66 955 €
Φεβ-19 37 084 487 14 833 795 1,4252 0,1911031 0.0002419 28 14.657 €

Μαρ-19 64 540 376 25 816 150 1.4252 0,1911031 0,0002419 31 25 509 €

Απρ-19* 41 001 927 4 373 539 1,4252 0,1911031 0,0002419 8 4 321 €

Μαϊ-19* 23 133.384 6 566 896 1.4262 0,1911031 0,0002419 22 6 439 €

Ιουν-19 63.158 024 25 263 210 1.4252 0.1911031 0.0002419 30 24 962 €

Ιουλ-19 48.976.920 19 590 768 1.4252 0.1911031 0,0002419 31 19 357 €

Αυγ-19 40 185 180 16 074 072 1,4252 0.1911031 0.0002419 31 15 833 €

Σεπ-19 174 443 219 69 777.288 1,4551 0.1612019 0.0001495 30 55 274 €

Οκτ-19 32 727 741 13 091 096 1,4551 0.1612019 0,0001495 31 10.370 €

Νοε-19 109 624 607 43 849 843 1.4551 0,1612019 0,0001495 30 34 735 €

Δεκ-19 277 284 293 110 913 717 1.4551 0.1612019 0.0001495 31 87 860 €

Συνολικά 366.372 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50767Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

*  Την περίοδο 9/4/2019‐9/5/2019 η Εγκατάσταση της Ρεβυθούσας 
παραμένει κλειστή για κατασκευαστικές εργασίες συστήματος 
μεταφόρτωσης ΥΦΑ και αναμονών διασύνδεσης για το έργο 
Small Scale LNG

** Σύμφωνα με τον Ετήσιο Σχεδιασμό Αερίου Εξισορρόπησης για 
το 2019 το 40% των εκτιμώμενων Ποσοτήτων Αερίου Εξισορ-
ρόπησης θα καλυφθεί μέσω χρήσης Υπηρεσιών Εξισορρόπησης 
από το Διαχειριστή.»
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ 

 Ι   

Αριθμ. απόφ.  1094 /2019 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 423/2016 απόφα-

σης «Μεθοδολογία υπολογισμού της τιμής εκ-

κίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε., σύμ-

φωνα με την υπ’ αριθμ. 631/2016 απόφαση της 

Επιτροπής Ανταγωνισμού» ως προς διαχειριστικό 

κόστος δημοπρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ 

Α.Ε. έ τους 2020.

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση την 15η Νοεμβρίου 2019 που 
συνεχίστηκε την 18η και 20η Νοεμβρίου 2019)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011) 

«Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα με-
ταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει (εφεξής «ο Νόμος»), και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 26 αυτού.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός 
Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΕ»
(ΦΕΚ Α’/121/18.06.2001).

3. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 
2009, «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσω-
τερική αγορά φυσικού αερίου και την κατάργησης της 
Οδηγίας 2003/55/EK», (εφεξής «η Οδηγία»), Επίσημη 
Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L 211/94 της 
14.8.2009.

4. Τις διατάξεις του Κανονισμού ΕΚ αριθμ. 715/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά με τους όρους πρόσβασης 
στα δίκτυα μεταφοράς φυσικού αερίου και την κατάρ-
γηση του Κανονισμού ΕΚ αριθμ. 1775/2005», Επίσημη 
Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L 211/15 της 
14.8.2009.

5. Την υπ’ αριθμ. 551/VII/2012 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού επί της υπόθεσης ανάληψης δεσμεύσεων 
από μέρους της Δημόσιας Επιχείρησης Αερίου Ανώνυμη 
Εταιρεία (εφεξής «ΔΕΠΑ Α.Ε.» ή «ΔΕΠΑ»).

6. Την υπ’ αριθμ. 589/2014 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού όπως ανακοινώθηκε με το από 21.07.2014 

Δελτίο Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Αποδοχή από την 
Επιτροπή Ανταγωνισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. 
περί της τροποποίησης των δεσμεύσεων που υιοθετή-
θηκαν με την υπ’ αριθμ. 551/VII/2012 απόφαση της Ε.Α. 
αναφορικά με το πρόγραμμα διάθεσης ποσοτήτων φυ-
σικού αερίου μέσω ηλεκτρονικών δημοπρασιών».

7. Το υπ’ αριθμ. 212/22.07.2014 (ΡΑΕ Ι‐186404/
25.07.2014) έγγραφο της Επιτροπής Ανταγωνισμού με 
θέμα «Τιμή εκκίνησης ετήσιων δημοπρασιών».

8. Την υπ΄αριθμ. 592/2014 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έλεγχος και πιστοποίηση του τρόπου διαμόρφωσης 
της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών της εταιρείας 
ΔΕΠΑ Α.Ε».

9. Την υπ’ αριθμ. 596/04.11.2014 απόφαση της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού με θέμα «Αποδοχή από την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. περί τρο-
ποποίησης των δεσμεύσεων που υιοθετήθηκαν με το 
σημείο 14 “αναφορικά με την εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης” της υπ’ αριθμ. 589/2014 απόφασης της Ε.Α.».

10. Την υπ’ αριθμ. 618/2015 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού όπως ανακοινώθηκε με το από 26.10.2015 
Δελτίο Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Τροποποίηση δε-
σμεύσεων της ΔΕΠΑ Α.Ε. αναφορικά με το πρόγραμμα 
διάθεσης ποσοτήτων φυσικού αερίου μέσω ηλεκτρονι-
κών δημοπρασιών».

11. Την υπ’ αριθμ. 388/2015 απόφαση ΡΑΕ με θέμα 
«Έλεγχος εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 592/2014 απόφα-
σης ΡΑΕ, επαναπροσδιορισμός απωλειών ΥΦΑ (%) και 
έγκριση διαχειριστικού κόστους της ΔΕΠΑ για τις δημο-
πρασίες του Έτους 2016».

12. Την υπ’ αριθμ. 631/2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού όπως ανακοινώθηκε με το από 17.10.2016 
Δελτίο Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Αποδοχή από την 
Επιτροπή Ανταγωνισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. 
περί τροποποίησης επιμέρους δεσμεύσεων που υιοθε-
τήθηκαν με τις υπ’ αριθμ. 551/2012, 589/2014, 596/2014 
και 618/2015 προηγούμενες αποφάσεις της Ε.Α.».

13. Την υπ’ αριθμ. 423/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 592/2014 απόφασης της 
ΡΑΕ, όπως ισχύει, ως προς τη μεθοδολογία υπολογισμού 
της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε.» 
(ΦΕΚ Β΄ 3872/2.12.2016).

14. Την υπ’ αριθμ. 980/2017 απόφαση της ΡΑΕ με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 423/2016 απόφα-
σης «Μεθοδολογία υπολογισμού της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε., σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 631/2016 απόφαση της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού» ως προς το διαχειριστικό κόστος των δημο-
πρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 2018»
(ΦΕΚ Β΄4733/29.12.2017).

15. Το από 15.11.2017 Δελτίο Τύπου της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού με θέμα «Τροποποίηση δεσμεύσεων 
της ΔΕΠΑ Α.Ε. αναφορικά με το πρόγραμμα διάθεσης 
ποσοτήτων φυσικού αερίου μέσω ηλεκτρονικών δημο-
πρασιών».

16. Την υπ’ αριθμ. 1130/2018 απόφαση της ΡΑΕ με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 423/2016 απόφα-
σης «Μεθοδολογία υπολογισμού της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε., σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50768 Τεύχος B’ 4519/10.12.2019

υπ’ αριθμ. 631/2016 απόφαση της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού» ως προς το διαχειριστικό κόστος των δημο-
πρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 2019»
(ΦΕΚ Β΄5818/24.12.2018).

17. Το υπ΄αριθμ. 071800/01.11.2019 (ΡΑΕ Ι‐270871/
5.11.2019) έγγραφο της ΔΕΠΑ με θέμα «Δημοπρασίες 
ΔΕΠΑ έτους 2020 ‐ Διαχειριστικό Κόστος».

18. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο των δεσμεύσεων που έχει 

αναλάβει η ΔΕΠΑ έναντι της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
(σχετικά υπ΄αριθμ. 5, 6, 9, 10, 12 και 15) και δυνάμει του 
θεσμικού ρόλου της ίδιας για τη διασφάλιση συνθη-
κών υγιούς ανταγωνισμού και εύρυθμης λειτουργίας 
εν προκειμένω της αγοράς φυσικού αερίου, ελέγχει και 
πιστοποιεί τον τρόπο με τον οποίο διαμορφώνεται η 
τιμή εκκίνησης των ηλεκτρονικών δημοπρασιών διά-
θεσης ποσοτήτων φυσικού αερίου που διεξάγει η ΔΕΠΑ 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην υπ΄αριθμ. 
592/2014 (σχετικό 8) απόφαση της Αρχής, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 388/2015, 423/2016, 
980/2017 και 1130/2018 (σχετικά 11, 13, 14 και 16)απο-
φάσεις της Αρχής και ισχύει.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα Γ3 
της εν ισχύ Μεθοδολογίας Υπολογισμού Τιμής Εκκίνη-
σης Δημοπρασιών Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου (σχετ. 
υπ’ αριθμ. 13, 14 και 16) αναφορικά με το διαχειριστικό 
κόστος που δύναται να συμπεριληφθεί από τη ΔΕΠΑ 
στην τιμή εκκίνησης των δημοπρασιών φυσικού αερί-
ου που διεξάγονται με σκοπό τη διάθεση ποσοτήτων 
φυσικού αερίου εντός ενός ημερολογιακού έτους ισχύ-
ουν τα ακόλουθα: «Για τον υπολογισμό του μοναδιαίου 
διαχειριστικού κόστους ΕΣΦΑ, το οποίο υπολογίζεται 
καταρχήν σε €/MWh λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα:

(α) Άμεσο διαχειριστικό κόστος: Τα κόστη για την ανα-
κοίνωση της δημοπρασίας στην ιστοσελίδα της ΔΕΠΑ 
και διενέργειας της δημοπρασίας από τον πάροχο της 
εν λόγω υπηρεσίας και κόστη αναλωσίμων.

(β) Έμμεσο διαχειριστικό κόστος: Το έμμεσο διαχει-
ριστικό κόστος περιλαμβάνει κόστη σχεδιασμού, ανά-
πτυξης, υλοποίησης και συντήρησης νέων πληροφορι-
ακών συστημάτων και διαμόρφωσης και συντήρησης 
υφισταμένων που θα προκύψουν κατά τη διενέργεια των 
δημοπρασιών για το έτος 2017 και ύστερα.

Για το έτος 2019 το διαχειριστικό κόστος της ετήσιας 
δημοπρασίας ανέρχεται σε 0,0061 €/MWh και της κάθε 
τριμηνιαίας δημοπρασίας σε 0,022 €/MWh.

Για τα επόμενα έτη η ΔΕΠΑ υποβάλλει στη ΡΑΕ ανα-
λυτικές εκτιμήσεις για το διαχειριστικό κόστος που θα 

απαιτηθεί κατ΄ έτος 30 ημέρες πριν τη διεξαγωγή της 
ετήσιας δημοπρασίας».

Επειδή, με το σχετικό 17 έγγραφο η ΔΕΠΑ υπέβαλε 
στην Αρχή αναλυτικές εκτιμήσεις για το διαχειριστικό 
κόστος που θα απαιτηθεί για τη διεξαγωγή των δημο-
πρασιών που αφορούν σε διάθεση ποσοτήτων φυσικού 
αερίου εντός του έτους 2020, το οποίο ανέρχεται συνο-
λικά σε 83.200 €, επιμεριζόμενο σε είκοσι δύο χιλιάδες 
εφτακόσια είκοσι ευρώ (22.720 €) για τη διεξαγωγή της 
ετήσιας δημοπρασίας και σε εξήντα χιλιάδες τετρακόσια 
ογδόντα ευρώ (60.480 €) για τη διεξαγωγή των τεσσάρων 
τριμηνιαίων δημοπρασιών.

Επειδή, με το ίδιο σχετικό η ΔΕΠΑ εκτιμά, βάσει των 
διαθέσιμων στοιχείων κατά την υποβολή του εγγράφου 
της, ότι οι ποσότητες προς δημοπράτηση για το έτος 
2020 θα ανέλθουν, κατά προσέγγιση, σε 3,206 εκ. MWh 
στην ετήσια δημοπρασία και σε 2,137εκ. MWh στις τέσ-
σερις τριμηνιαίες δημοπρασίες.

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω το μοναδιαίο διαχειριστι-
κό κόστος υπολογίζεται σε 0,0071 €/MWh για την ετήσια 
δημοπρασία του έτους 2020 και σε 0,0283 €/MWh για 
κάθε τριμηνιαία με βάση τις εκτιμήσεις της ΔΕΠΑ για την 
προς διάθεση ποσότητα φυσικού αερίου στις δημοπρα-
σίες που αφορούν στο έτος 2020.

Επειδή, τα ως άνω στοιχεία κόστους που περιλαμβάνο-
νται στις εκτιμήσεις της ΔΕΠΑ εμπίπτουν στις κατηγορίες 
του άμεσου και του έμμεσου διαχειριστικού κόστους που 
έχουν ήδη εγκριθεί από την Αρχή προς συμπερίληψη στο 
μοναδιαίο διαχειριστικό κόστος της ΔΕΠΑ σύμφωνα με 
την εν ισχύ Μεθοδολογία Υπολογισμού Τιμής Εκκίνησης 
Δημοπρασιών Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου και η ΡΑΕ 
κρίνει εύλογη την εκτίμηση του προϋπολογισθέντος 
κόστους ανά κατηγορία.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
1. Την αντικατάσταση του τέταρτου εδαφίου της ενό-

τητας Γ3 του Παραρτήματος της υπ’ αριθμ. 423/2016 
απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΕ ως εξής:

«Για το έτος 2020 το διαχειριστικό κόστος της ετήσιας 
δημοπρασίας ανέρχεται σε 0,0071 €/MWh και της κάθε 
τριμηνιαίας δημοπρασίας σε 0,0283 €/MWh.»

2. Την κοινοποίηση της παρούσας στην εταιρεία ΔΕΠΑ 
Α.Ε. και την Επιτροπή Ανταγωνισμού.

3. Την ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα της 
ΡΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045191012190008*


		2019-12-11T17:58:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




